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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -
, -Estado de Sao Paulo o | o "

Oficio n°. 217/2013-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 10 de junho de 2013,

A Sua Exceléncia o Senhor | | ke .
Miguel Canizares Junior , : '
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP '

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. (104 /2013.
~ Senhor Presidente:

~ Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
regularizar a doagdo de imével do Distritd Industrial & Empresa Pedro Fraquim — ME’, e -
a sua respectiva justificativa. - '

. ‘Nos termos dos artigos 189, inciso II, 193 e 202 do Regimento Interno da
Cémara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura a0 REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta, a fim de que as
medidas urgentes e necessarias decorrentes desta propositura sejam implementadas
pelo Municipio. | ' |

Certos da aten¢do de Vossa Excgléncid ¢

obres Vereadores,
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Prefeitura Municipal da Estncia Turistica de Paraguacu Paulista
\ Estado de Sao Paulo -

JUSTIFICATVA
Projeto de Lei n°. . de 10 de junho de 2013.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: -

A Empresa Pedro Fraquim - ME, cadastrada no CNPJ/MF sob 0 n°
48.354.013/0001-95, tem sua sede localizada na Avenida Sete. de Setembro, n° 3.770,
Distrito Industrial, CEP 19.700-000, em Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo.

A Empresa Pedro Fraquim — ME recebeu em doagéo dois terrenos no Distrito
Industrial. O primeiro terreno com area de 3,892,80m? (trés mil oitocentos € noventa e dois
metros quadrados e oitenta centimetros quadrados), constante do Lote 01, da Quadra E,
teve a doagio autorizada pela | ei Municipal n® 2.145, de 22 de novembro de 2000. Na lei de
doagdo original constava como donataria a Empresa Valter Fraquim ME, posteriormente
alterada pela Lei Municipal n® 2.358, de 7 de dezembro de 2004, fazendo constar como
~ donataria a Empresa Pedro Fraquim — ME. : : |

) sggundb terreno de 3.510,32m* (trés mil quinhentos e dez metros
quadrados e trinta e dois centimetros quadrados) constante dos Lotes 02, 03 e 04, da
Quadra E, teve a doagdo autorizada pela Lei Municipal n°® 2.357, de 22 de dezembro de
2004. ‘ . -

A lei de doag3o original previa que, apos dois anos de efetivo funcionamento
a empresa poderia receber a titularidade do imével. A titularidade até entdo ndo havia sido
transferida, pois o Distrito Industrial carecia de regularizagao fundiaria. Com a regularizago
fundiaria do Distrito Industrial, resta agora a regulanzagéo das doacdes dos imbveis as
empresas instaladas naquele loteamento industrial. | ! '

‘No processo de regularizagdo fundiaria as areas dos iméveis do Distrito
Industrial foram retificadas, individualizadas e registradas em matriculas especificas junto ao
Cartério de Registro de Imoveis local. Portanto, o imével a ser regularizado em favor da -
Empresa Pedro Fraquim — ME consta da Matricula n® 24.144 e é resultante da retificacdo do
Lote 01 (3.892,80m?) e Lotes 02, 03 e 04 (3.510,32m?) da Quadra E, do Distrito Industrial, -
cuja doagdo original foi autorizada pela Lei Municipal n®2.145, de 22 de novembro de 2000,
alterada pela Lei Municipal n° 2:358, de 7 de dezembro de 2004; e pela Lei Municipal n®
2.357,de 22 de dezembro de 2004. o

O imével em questdo esta localizado na Avenida Sete de Setembro, n? 3.770,
cadastrado como Lote 01, Quadra 201, Setor 09, Zona 4 Distrito Industrial, neste
Municipio, com &rea total de 7.461,11m? (sete mil quatrocentos e sessenta e um metros
quadrados e onze centimetros quadrados) e as medidas e confrontagdes constantes do

artigo 1° desta propositura. |
A Empresa Pedro Fraquim ~ ME mantera no imovel o desenvolvimento da

sua atividade principal de comércio varejista de madeiras e artefatos.. O tempo de
funcionamento da Empresa Pedro Fraquim — ME no imovel & de oito anos e trés meses.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- . Estado de Sao Paulo

Para .habilitar-se aos beneficios deste processo de ‘regularizagdo, o
‘representante da Empresa Pedro Fraquim — ME apresentou a competente documentacao
comprobatoria, relacionada no artigo 2° da presente propositura. A documentagao recebeu
parecer pela regularizagdo apds andlise realizada pelo Setor de Engenharia, pelo
Departamento de Industria, Comércio e Servigos e pelo Departamento de Assuntos
Juridicos. "

Assim’sendo, encaminhamos para a apreciagio e deliberagdo dessa egrégia
Casa de Leis o presente Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizagéo ao Poder Executivo
para regularizar a doagdo de imével do Distrito Industrial 8 Empresa Pedro Fraquim - ME”.

Se aprovada a presente propositura, 0 Poder Executivo, por intermédio dos
6rgdos municipais competentes, providenciard a transferéncia da titularidade do imbvel
supracitado @ Empresa Pedro Fraquim — ME. As custas e emolumentos decorrentes da |
lavratura da escritura publica definitiva, bem como a sua matricula e registro no cartério
imobiliario competente, serdo de exclusiva responsabilidade da Empresa Pedro Fraquim —
ME, bem como a de recolhimento do imposto decorrente da transmisséo do imovel.

A presente propositura também prevé a possibilidade de reversao do imovel
ao patriménio do Municipio, com as benfeitorias nele edificadas, se a Empresa Pedro
Fraquim - ME desviar a finalidade do projeto original; paralisar a atividade por.um periodo
superior a 4 (quatro) meses; alterar a composicéo societaria sem autorizagdo; ou vender no
todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos industriais, que sejam essenciais a
atividade principal. '

A regularizacdo pretendida por esta propositura sera de fundamental
importancia para a Empresa Pedro Fraquim - ME que, podera obter novas linhas de
financiamento e ampliar seus investimentos no Distrito Industrial, possibilitando a
contratagdo de novos funciondrios, cujo quadro atual & de 7 (sete) empregados. Por
consequéncia, 0 Municipio também sera beneficiado com a geracdo de novos empregos
" diretos e indiretos. ; =t

Nos termos do artigo 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Intemo da
Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta g/resente propositura ao
REGIME DE URGENCIA de apreciagdo e votagdo. JugtificamdsAal solicjkdcéo, em face da
relevancia e urdéncia da matéria .em pauta, a fim de gle as mfedidas urgentes e
necessarias decorrentes desta propositura sejam impjg ‘
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_ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
, Estado de S4o Paulo | |

PROJETO DE LEI N°.O>zl{, DE 10 DE JUNHO DE 2013

“Dispbe'sobre autbrizaigéo ao Poder Executivo
para regularizar a doagdo de imével do Distrito
Industrial 8 Empresa Pedro Fraquim - ME”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DEPARAGUA(;U PAULISTA
APROVA:
' CAPITULO | - DA AUTORIZAGAO DE REGULARIZAGAO

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a regularizar a doagéo de imével no
Distrito Industrial 8 Empresa Pedro Fraquim — ME.

§ 1°A Empresa Pedro Fraquim - ME, ‘cadastrada no CNPJ/MF sob o n°
48.354.013/0001-95, tem sua sede localizada na Avenida Sete de Setembro, n° 3.770, Distrito
Industrial, CEP 19.700-000, em Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo.

~ §2°0 imével de que trata a cabega deste artigo, constante da Matricula n°
24144 do Cartério de Registro de Iméveis local: \ :

| é resultante da retificagdo ‘do Lote 01 (3.892,80m?) e Lotes 02, 03 e 04
(3.510,32m?) da Quadra E, do Distrito Industrial, cuja doag&o original foi autorizada pela Lei
Municipal n® 2.145, de 22 de novembro de 2000, alterada pela Lei Municipal n° 2.358, de 7 de
dezembro de 2004; e pela Lei Municipal n® 2.357, de 22 de dezembro de 2004; |

11- e esta localizado na Avenida Sete de Setembro, n° 3.770, cadastrado como
Lote 01, Quadra 201, Setor 09, Zona 4%, Distrito Industrial, neste Municipio, com é&rea total de
7.461,11m? (sete mil quatrocentos e se_ssenta‘e um metros quadrados e onze centimetros
quadrados) e as seguintes medidas e confrontagoes: “Comega na confrontagio da Rua Norton
Weffort Thiméteo com a Avenida Sete de Setembro; dai segue na distancia de 21,56 m,
confrontando com a Avenida Sete de Setembro; dai, vira @ esquerda, na distancia de 34,00 m,
confrontando com a Avenida Sete de Setembro; dai, vira a esquerda, na distancia de 19,74 m,
confrontando com a Rua Venezuela; dai, vira & direita, na distancia de 31,77 m, confrontando
com a Rua Venezuela; dai, vira a direita, na distancia de 2,08 m, confrontando com a Rua
Venezuela: dai, vira a esquerda, na distancia de 14,98 m, confrontando com a Rua Venezuela;
dai, vira a direita, na distancia de 48,16 m, confrontando com a Rua Venezuela; dai segue em
curva a esquerda, com raio de 9,00 m, na distancia de 17,78 m, confrontando com a Rua
Venezuela; dai segue na distancia de 67,93 m, confrontando com a Rya Uruguai; dai segue em
~curva a esquerda, com raio de 9,00 m, numa distancia de 14,31 m, confrontando com a Rua
Uruguai; dai segue na distancia de 92,20 m, confrontando com a Rua Norton Weffort Thiméteo;
encontrando a Avenida Sete de Setembro”.

\ § 3° No imovel descrito no § 2° deste artigo, a Empresa Pedro Fraquim — ME-
mantera no imovel o desenvolvimento da sua atividade principal de comércio varejista de
madeiras e artefatos. ‘

§4° O tempo de funcionamento da Empresa Pedro Fraquim — ME, no imovel
descrito no § 2° deste artigo, é de oito anos e trés meses.
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PrefeifUr_a Mu-nilcipal da Esténcia Turistica de Paraguag'u Paulisté
Estado de Sdo Paulo '

Projeto de Lei n°_-_, de 10 de junho de 2013 ST - 3% X

" CAPITULO Il - DA DOCUMENTAGAO APRESENTADA PELA EMPRESA

~ Art. 2° Para habilitar-se aos beneficios de'sta\ Lei de régularizag,éo, 0
representante da Empresa Pedro Fraquim — ME apresentou a seguinte documentagdo
comprobatoéria: ot . | |

| - Personalidade Juridica:
- a) Documento de Identidade (RG) do representante Iegai;
b) Cadasti:o Pessoa Fisica (CPF) do representante legal;-
¢) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
- d) Documentagéo rela_tiva a constituicdo da empresa, conforme 0 caso:
1. Firma Individual: Inscrigdo comercial;
2. Sociedades comerciais: atoé constit_ucibnais e'aiterag,c")es subsequentes,
3. Sociedade por acles. ata arquivada da aséembleiga da tltima élejgéo_ da

diretoria; .
| 4. Sociedade por agdes: inscrigio do ato constitutivo, no caso de sociedade de -
civis, acompanhadas de provas da diretoria em exercicio; = 3
‘ 5. Sociedade estrangeira: decreto de autorizagao, devidamente arquivado, para '

funcionamento no pais; ' : : SRR

Il - Idoneidade financeira:

a) Atestado de no minimo 1 (um) estabelecimento bancario;

b) Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida pelo cartorio
distribuidor da sede do interessado; ' :

Il - Destino da area:

~ a) Descrigao da natureza da atividade atuaimente implantada no imével,
b) Declaragéo quanto ao tempo de funcionamento da empresa no imovel;

\

¢) Declaragéo de que a atividade operacional ndo provoca agressoes ao meio T

s

ambiente; ,
d) Declaragdo de completo conhecimento e concordancia das condigbes
estabelecidas na Lei de doacdo original, especialmente quanto aos dispositivos que tratam da
reversio do imovel ao patriménio do Municipio em casos de descumprimento;
e) Relaggo e identificagéo dos equipamentos utilizados;

f) Numero minimo de empregados que utiliza;

g) Projeto arquitetdnico. | ’
Paragrafo Unico. A documentagao prevista neste artigo recebeu parecer pela

regularizagéo apos andlise realizada pelos seguintes 6rgaos municipais: ; -
| - ‘Setor de Engenharia; - /
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista
'Estado de S&o Paulo |

\ Projeto de Lein°___, de 10 de junho de 2013 ............... et Fis. 3de 3

- Il - Departamento de Industria, Comércio e Servigos; _
lll- e Departamento de Assuntos Juridicos. T
CAPITULO Il - DA TRANSFERENCIA DA TITULARIDADE |

“Art. 3° ‘Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a titularidade Vdo imovel de .
que trata o art. 1° desta Lei @ Empresa Pedro Fraquim — ME. e

- Art. 4° Fica o Departamento de Indistria, Comércio e Servigos juntamente com
o Departamento de Assuntos Juridicos autorizados a providenciar a formalizagéo da escritura
plblica definitiva, transferindo a titularidade do imovel de que trata o art. 1° desta Lei &

Empresa Pedro Fraquim — ME. \ ]

At 5° As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da escritura publica
definitiva, bem como a sua matricula e registro no cartério imobiliario competente, serdo de
exclusiva responsabilidade da Empresa Pedro Fraquim - ME.

: Paragrafo (nico. Seré também de responsabilidade da Empresa Pedro Fraquim
— ME o recolhimento do imposto decorrente da transmissdo do imével.

CAPITULO IV = DA REVERSAO

Art 6° A Empresa Pedro Fraquim — ME perdera a qualquer tempo 0s beneficioé
desta Lei, independente de qualquer notificagio ou interpelacdo judicial e reverterdao ao
Patriménio Municipal o imovel descrito nesta Lei, com as benfeitorias nele edificadas, se:

I-  desviar afinalidade do projeto original; _
Il - paralisar a atividade por um periodo superior a 4 (quatro) meses;
Il - alterar a composicdo societaria sem autorizagao; : '

IV- vender no todo ou em parte sua magquinaria ou equipamentoé industriais, -
que sejam essenciais & atividade principal. | '

Paragrafo tinico. A revers&o tratada na cabega deste artigo dar-se-a sem direito,
por parte da Empresa Pedro Fraquim — ME, & retengdo ou indenizagao por qualquer tipo de
benfeitoria ou pagamento por.ela efetivado. |

| CAPITULO V - DAS DISPOSIGOES FINAIS |
~ Art. 7° As despesas.decorrentes desta Lei corrergd por conta de verbas proprias

ano.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data fle sa publigé¢o.

Estancia Turistica de Paraguagu Payk#ta-SP, 10 de junho de 2013.

ETQ/EPF/ammm
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Estado de Sdo Paulo

MEMORIAL _DESCRITIVO

Proprietaria PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA
Matricula 24.144 (C. R. |. de Paraguagu Paulista)

SITUACAO ATUAL

Um temreno, consistente do LOTE 01, QUADRA 201, do Cadastro
Municipal, com a drea de 7.461,11 m? e a seguinte descrigdo: Comega na
confrontacdo da Rua Norton Weffort Thimdteo com a Avenida Sete de
Setembro; dai segue na distancia de 21,56 m, confrontando com a Avenida
Sete de Setembro; dai, vira & esquerda, na distancia de 34,00 m, confrontando
com a Avenida Sete de Setembro; dai, vira & esquerda, na distancia de 19,74
m, confrontando com a Rua Venezuela; dai, vira & direita, na distancia de
31,77 m, confrontando com a Rua Venezuela; dQI',- vira & direita, na distancia
de 2,08 m, confrontando com a Rua Venezuela; dai, vira a esquerda, na
distancia de 14,98 m, confrontando com a Rua Venezuela; dai, vira & direita,
na distancia de 48,16 m, confrontando com a Rua Venezuela; dai segue em
curva & esquerda, com raio de 9,00 m, na distancia de 17,78 m, confrontando
com a Rua Venezuela; dai segue"no distancia de 67,93 m, confrontando com @
Rua Uruguai; dai segue em curva & ésquerdo, com raio de 9,00 m, numa

distancia de 14,31 m, confrontando com a Rua Uruguai; daf segue na distancia

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 18.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

de 92,20 m, confrontando com a Rua Norton Weffort Thimdteo; encontrando q

Avenida Sete de Setembro.

Paraguacgu Paulista, 27de marco de 2013

A

RENATO ALVHS BOTELHO
Assessor de Departamento/Arquiteto i
CAU-SP A68216-0
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SITUAGAO DO LOTE
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Fua Norton Weffort Thimoteo

LOCALIZACAQ SEM ESCALA

ESC:1/1200

TITULO= LEVANTAMENTO PLANIMETRICO Araas: . 461,11 m? |Desenho | FOLHA
PROPRIEDADE= DISTRITO INDUSTRIAL Ll - Croqui | UNICA
PROPRIETARIO= PREFEITURA DE PARAGUAGU PTA. Datai 571032013 A@ 4
LOCAL= RUA SETE DE SETEMBRO N°3770 ost v

Dados Cadastrais

RENATO ALVEg %TEI.HO

CAU/SP A68216-0

Setor 08 Quadra 201 LOTE 01 Zona 4°

Escala:

11200




' Cidade " || Estado Folha
Paraguagu Paulista S&o Paulo 01 .
R T A CRVALINGRD T R T
1 Identificagdo 2 Objetivo
. 21 Modalidade | 2.2 Finalidade
TERRENO URBANO - DISTRITO INDUSTRIAL venda Autorizagéo de
DOAGAO
locagéo Regularizagdo de
empresa
Prop;rietario seguro
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista X |outros
Enderego do Imdvel
Rua Sete de Setembro, 3770.
Casa Bloco Quadra Lote H Loja
Qutros Complementos Bairro ' Cidade Estado
AREA RESERVADA Distrito Industrial | PARAGUAGU PAULISTA | SP
3 Caracterizagao da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
resid.unifamiliar X | 4gua pavimentagdo escola
resid.multifamiliar X | esgoto coleta de lixo salide publica
X | comercial X | energia elétrica gas comercio
rural x | telefone transporte coletivo x | seguranga pudblica
4 Terreno
Forma Topografia . Situagdo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA
Area () Frente (m) Fundos {m) Lateral Direita (m) | Lateral Esquerda{m)
74681,11m? 55,66 67,93 92,20 114,95
5 Edificacado
Tipo Uso Situagdo
NENHUMA
) Area de Construgdo Area Real Areas (outras)
Area privativa m? m?
Benfeitorias m? m? -
Total m? m? .
Benfeitorias
Terreno sem benfeitorias
Padrdo de Acabamento Estado de Conservagdo Fechamento das Paredes ldade
D alto D normal |:] baixo D minimo |:| bom |:| regular D ruim I:I alvenaria l:l madeira [:I misto
6 Avaliagdo
Av. Dep. Ulysses
. Guimardes
Areas (m2) 7.461,11
Valor (R$/m?) 15,00
Produto (RS) R$ 111, 916,65
Benfeitorias
Valor Total = Produto (Terreno + Edificagdes + Benfeitorias) = R$ 111, 916,65.
Avaliagdo total Extenso
RS 111, 916,65 Cento e onze mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e cinco
centavos. . |
7 Observagdes )
CRITERIO DE AVALIAGAO: Oferta e procura.
Terreno ~ Valor de R$ 15,00/m? justifica tendo em vista que a drea é provida de infraestrutur, o,
energia).
Interessado pela elaboracdo do Laudo — Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulist ~

27 | 03 | 13 @
Data Renato AlvesiBotelho

Arquiteto- CAU/SP A68216-0



REGISTRO GERAL. WATRICULAN® w0
- LIVRON.22 CANEL g 12 de Tulho de 2010=

Tad

(L Disite pARAGUACTIPAULISTA= lUrbano( * KCPM.

DL Municlpio PARAGUAST PAULISTA= {Ru@l( A Incra -

o lawm

L.01 Q201=

. Localizagio “AVENIDA SETE DE SETEMBRO /o - ,.
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- | MOVEL | _
> | i TERRENG, ser benfelloriss, consistente do LOTE 01, QUADRA 215 do’
% | Cadastro " umicipal, com ag seguintes medidas, divigag e confrantagbes: com & drag de 746111 m? |
7 pomui & seguinie descrigio: Comege’ na confrontagio da Rua Norton Weffort Thiméieo com &
= 4venida Seta de Setembro; dai segue na distancia de 21,56 m, confrontande com a Aveida Sete de
| Yetembro; dai, vira A esquerda, na distancia de 34,00 m, confrontando com 2 Avenida Sete de
Selerbro; dai, vira 4 esquerda, na distancia de 19,74m, confrontando com a Rua Venezuels; dai, vira
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“Rya Venezuels; dai segue em curva & gsquerda, cOMm raic

& direits, na distancia de 31,77 m, gonfrontando com & Rua Venezuela; dai, vira 4 direita, na digtansia |
de 2.08 m, confrontendo com 2 Rua Venezuels, dai, vira & esquerdg, na disiancia de 14,98 m,}

confrontando com a Rua Vi enezuela; dal, vira d direia, na distancia de -{S,lé m, confrontande coma
de 9,00 rh, na distancia de 17,78 m,,
v, confiontende com & R,

T e

confrontando com @ Rua Venezuels, dal segue na distancie de 67,93 1

. DA ESTANCIA TURISTICA DE

PROTRIEIARIA; PREFEITURA MUNICIPAL
SARACUACL PAULISTA, inscrita no CNBY 1° 4454730510001

v
Siqueirs Campos, 1° 1430, nosta cidade.

deste Registro, feita em 15 de Janeiro de

}

rehel, Gal Segile SM CUIVA 4 esquerda, com raio de 9,00 m, na distancia de 14,31 m, confrontando|
| com & Rus Urnguai, daf segue 0@ distanicia de 92,20 m, confrontande com a-Rua Notton Weffort
Thiméteo, sncontrando a Avenida Sete de Setembro= . 2

93, com sede na Avenida!
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Esténcia Turishica de Paraguogu Poulista

Estado de Sao Paulo

LET N° 2,445, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2000.

AUTORIZA O EXECUTVO MUNICIPAL ALIENAR POR
DOAGAO O TERRENO QUE ESPECIFICA.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguacu Paul'ista, no uso
de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara APROVOU e ele

PROMULGA a seguinte Lei:

- " Art. 1° - Fica o Poder executivo Municipal
autorizado a alienar por doagéo & VALTER FRAQUIM - ME, inscrito no CGC n°
01.213.170/0001-17, com sede & Rua Joaquim de Oliveira Roga. 556, Vila Nova,
nesta cidade, UM TERRENO de propriedade da Prefeitura Municipal de
Paraguagu Paulista, com 3.892,80 metros quadrados, consistente do lote 01, da
quadra ‘E’, com as seguintes divisas € confrontagtes: “Inicia em um ponto 1
situado na Rua Norton Wefort Thiméteo a uma distancia de 30,36 metros da Rua
 02: deste ponto segue em linha reta numa distancia de 63,53 metros
confrontando com a Rua Norton Wefort Thiméteo até o ponto 2; deste ponto
segue em curva de raio de 9,00 metros numa distincia de 9,88 metros
confrontando com a Rua Marginal até o ponto 3, deste ponto segue em linha reta
- numa distancia de 37,34 metros confrontando com a Rua Marginal até o ponto 4;
deste ponto segue em curva de raio de 9,00 metros numa distncia de 17,28
metros confrontando com a Rua Candido Portinari até o ponto 5; deste ponto
segue em linha reta numa distancia de 43,93 metros confrontando com a rua
Candido Portinari até o ponto 6; deste ponto deflete a direita e segue em linha
reta numa distancia de 4,00 metros confrontando com @ Rua Céandido Portinari
até o ponto 7, deste ponto deflete a esquerda e segue em linha reta numa
distancia de 13,50 metros confrontando com a Rua Candido Portinari até o ponto
8: deste ponto deflete a esquerda e segue em linha reta numa distancia de 71,00
metros confrontando com o lote 02 até o ponto 1,-origem do perimetro.”

| _§ 1° . O temeno tratado no “caput’ deste artigo,
pertence a area desapropriada pelo Decreto n® 3.079 de 08/01/90, com 2
exclusiva finalidade de doagéo paraa implantag#o de industrias no Municipio.

| § 20 - O imovel descrito no “caput’ deste artigo
tera como objetivo a implantagéo de empresa no ramo de serraria.

Art. 2 - O Municipio implantaré infra-estrutura
necesséria e indispensavel para o perfeito funcionamento dos empreendimentos.

. Parsgrafo Unico: Na  impossibilidade da
implantagiio de rede coletora de esgoto sanitdrio tratado, 0 interessado ficara
obrigado a  construir sistema alternativo, devidamente aprovado por érgéo

competente deferido pelo Poder Publico.

Prataturs ssiciask R, Siousir Exslen 138 1P 1708-000- ol 19181381180 Fax B1K man



Estancia Turistica de Paraguogu Paulsta
| B Estado de Sao Pavlo

Art. 3° - Para habilitar-se aos beneficios desta lei,
o interessado apresentara a seguinte documentaco comprobatéria:

| - Sobre personalidade juridica:
a) Pessoa fisica: .
- fotocopia da cédula de identidade
- fotocopia do CIC; |
b) Firma individual.
" - da inscric8io comercial e do CGC;
¢) Sociedades comerciais: :
- atos constitucionais e alteragdes subsequentes;
d) Sociedade por acdes:
_ caso de sociedade por agbes acompanhadas da ata arquivada da
assembléia da ultima eleigdo da diretoria
- inscricBo do ato construtivo, no caso de sociedade de civis,
acompanhadas de provas da diretoria em exercicio; =
e) Sociedade estrangeira: R -
- decreto de autorizacao, devidamente = arquivado, para
funcionamento na pais. -

II - Idoneidade Financeira: TR | »
Atestado de no minimo 01 (hum) estabelecimento bancario, e
a) Certidao negativa de. pedido de faléncia ou concordata expedida
pelo cartorio distribuidor da sede do interessado. |

Ill - Destino da area:
Projeto arquitetonico e cronograma fisico-financeiro;
a) Descrigdo pormenorizada da natureza da atividade a ser implantada
e prazo para inicio das atividades; -
b) Declaragdo de que a atividade operacional ndo provocara agressoes.
a0 meio ambiente; - a 1% -
c) Declaragdo ds completo conhecimento € concordancia das
* condigbes estabelecidas nesta Lei, especialmente os artigos 5°, €°,
g° 9° 10°e12% N
d) Prazo para inicio e término da construgdo das edificagbes.

Art. 4° - A contar da data da aprovagéo. do
pedido, 0 interessado terd o prazo de afé 60 (sessenta) dias para comprovar a
reqularidade fiscal e previdencidria:

Paragrafo Unico - A aprovagéo do pedido e o
inicio da fluéncia do prazo previsto no “caput” deste artigo seré comunicado por
 escrito ao interessado.

‘ - | At. 5 - A construgdo das edificagbes -
especificadas na alinea *a", inciso Il dolartigo 3°, deveréo ser iniciadas dentro

mﬁmnmmm-mml-mmmm-mimm-m_l ,



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
~ Eistado de Sdo Pl |

de um prazo méximo de 90-(noventa) dias, contados da data da comunicagdo de
~ aprovagéo e do cumprimento ao cronograma estabelecido na alinea “a", do inciso
Il do artigo 3°. , | -

Art. 6° - A atividade operacional especificada na
alinea “b", do inciso il do artigo 3°, devera ser iniciada 60 (sessenta) dias apos &
conclus3o do empreendimento. |

- Art. 7° - Os prazos fixados nos artigos 4 5°e 8
poderdo ser prorrogados por até mais 90 (noventa) dias, por Decreto do Prefeito
em carater excepcional, desde que devidamente justificado por escrito. |

Art. 8° - O imbvel adquirido com beneficio desta

Lei podera ser hipotecado para garantia de financiamento concedido

" exclusivamente por entidades do Sistema Financeiro Nacional em favor das
atividades objetivadas na doagao. ‘ '

Paragrafo 1° - Nesta hipétese, néo se aplicardo
quaisquer proibicdes desta Lei, enquanto perdurar a garantia hipotecaria.

: Paragrafo 2° - Esta concessdo sera
expréssamente outorgada pela Prefeitura Municipal, para cada caso, ©
condiciona-se a entrega de carta de fianga em garantia do cumprimento das
obrigagbes assumidas. . '

_ Art. 9° - O imével adquirido com beneficio desta
Lei, somente podera ter sua titularidade transferida, apés a conclusao das
edificagdes, que justificam a doagéo. '

o Parégrafo = unico - Admitir-se-a todavia,
alteragOes da composicao societaria, desde que devidamente justificada.

Art. 10° - ln;iependente de qualquer notificagdo
ou interpelagdo judicial, reverterdo ao Patrimonio municipal 0 imovel doado com -
base nesta Lei, com as benfeitorias nele edificado se o adquirinte: 2"

| - deixar expirar 0 prazos previstos nos artigos
4° 5°¢ 6% :

* | - alienar o imovel ou desviar a finalidade do
projeto original, sem a concordancia da Prefeitura Municipal; iy

I - paralisér a atividade por um periodo superior
a 4 (quatro) meses, ‘ '

prafaiturs Moniciaah: b Siaueirs Camees. 1630 CEP16708-000 - Tol [F1E1 361-1108 - Fan 6181 3611381
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| | "V - alterar a composigio societéria sem
autorizagao. - ' ‘ |

“ Parégrafo 1°- A reverséo tratada no ‘caput’deste
artigo dar-se-4 sem direito, por parte do donatério retencéio ou indenizag&o por
qualquer tipo de benfeitoria ou pagamento por ele efetivados. .

- A, -0 empreendimento implantado, com
beneficios desta Lei poderd gozar de lsencdo do pagamento de imposto
Territorial e Predial Urbano, por um periodo méximo de 5 (cinco) anos.

|

o Art. 12° - Apos 2 (dois) anos de funcionamento
pleno e regular, 0 beneficiario ficara livre de dnus estabelecidos nesta Lei.

Art. 13° - Constituirso parte integrante da
escritura de doagfo, outorgadas na conformidade da presente Lei, as-condicdes
estabelecidas nos artigos 3° item I, 5°, g0 7°,.9° e 10° itens | Nl e e
paragrafo 1°e 2°. . ' ‘

| ; Art, 14° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicago, revogadas as disposicdes em contrario.

Paraguagu Paulista, 22 de Novembro de 2000.

REGISTRADA, nesta Secretaria, em livro proprio na data supra e PUBLICADA
por Edital e afixada em local pablico de costume.

seeteinurs Mnicina: B Sisuai Comass. 1430 - CEP 19700-000 - Tod (W1H1261-1180- Fax (X1 3811231
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LEIN° 2.357, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2004,

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ALIENAR
POR DOACAO O TERRENO QUE ESPECIFICA A
PEDRO FRAQUIM-ME. :

' EDIVALDO HASEGAWA, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: ‘ -

A Art. 1° - Fica 0 Poder Executivo Municipal autorizado a alienar
por doagZo a PEDRO FRAQUIM - ME, inscrito no CNPJ n° 48.354.013/0001-95, com
sede na Rua Sete de Setembro n.° 3770 nesta cidade, UM TERRENO de propriedade da
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, com 3.510,32 metros quadrados consistente
* do lote 02, 03 E 04 DA QUADRA E na rua 2 esquina com a rua Candido Portinari € rua

Norton Welfort Thimoteo do Distrito Industrial com as seguintes divisas ¢ confrontagdes:
“Inicia-se em um ponto no alinhamento da rua 2. Deste segue em curva esquerda numa
distancia de 17,25 metros até o ponto 2 situado no alinhamento da rua Norton Wefort
Thiméteo. Deste segue 21,62 metros confrontando com a mesma até o ponto 3. Deste
deflete a esquerda seguindo 71,00 metros, fazendo divisa com o lote 1 até o ponto 4.
Deste vira a esquerda caminhando 34,66 metros confrontando com a rua Candido

- Portinari até o ponto . Deste segue em curva a esquerda com 12,78 metros até o ponto 6
situado no alithamento -da rua 2. Dai segue 67,85 metros pelo citado alinhamento:

confrontando com a rua 2 até o ponto 1 0 qual deu origem. f

| § 1° - O terreno tratado no “caput” deste artigo, é de propriedade

do municipio conforme matricula n° 13.091 do livro 02 de 10/10/90, alterada pela

matricula o® 17.030 de 10/09/98, com a finalidade de doaglio para implantagdo de

industrias. : ' '

~ § 2° - O imovel descrito- no “caput” deste artigo terd como

objetivo a ampliagio da empresa PEDRO FRAQUIM - ME - no ramo serraria, que pela

' natureza de sua atividade seu funcionamento o € compativel com as condigBes exigidas
em zona residencial ou comercial. '

Art. 2° - Para habilitar-se aos beneficios desta lei, o intefesado
apresentar a seguinte documentagiio comprobatoria: ' ‘ :

I - Sobre personalidade juridica: I
' a)Pessoa fisica,
* Fotocopia da cédula de identidade
Fotocopia do CIC :
b) Firma individual:
" Proeitor Municipak A Siquei Campes, W30 CEP 16780-000- Tl 119133810108 R TR 33811381




Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sdo Paulo

Da inscrigio comercial € do CGC

¢) Sociedades comerciais:

Atos constitucionais e alteragdes subsequentes:

d) Sociedade por agdes. ; . .
“Caso de sociedade por agbes acompanhada da ata arquivada da assembléia da

ultima eleigdo da diretoria. | |

Inscrigio do ato construtivo, no caso de sociedade de civis, acompanhadas de

provas da diretoria em exercicio; > |

e) Sociedade estrangeira ot - ) :

Decreto de autorizago, devidamente arquivado, para funcionamento 10 pais.

11 - [doneidade Financeiia:

a) Atestado de no minimo 01 (um) estabeleciménto bancario, e ;
b)Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata expedida pelo cartotio v
distribuidor da sede do interessado. s |

IT1 - Destino da drea:
a)Projeto arquitetdnico e cronogra_nia fisico-financeiro

b)Descrigdo pormenorizada da natureza da atividade a scr implantada e prazo para -
inicio das atividades; : :
c)Declaragio de que a atividade operacional ndo provocara agressoes a0 meio
ambiente; , | '

d)Declaragio de completo conhecimento ¢ concordincia das condigdes
estabelecidas nesta Lei, especialmente 0g artigos 3°, 4° ¢ 5°. P
¢)Prazo para inicio ¢ término da construgdo das edificagdes.

f)Relagdio e identificagdio dos equipamentos industriais a serem utilizados.
g)Niimero minimo de enipregados que utilizara quando em funcionamento.

: ‘ Art. 3° - A construgdo das edificagdes especificadas na 3
«g” inciso Il do artigo 2°, deverdo ser iniciadas ‘dentro de um prazo maximo de
(noventa) dias, contados da data da publicagio de aprovagdo ¢ do cumprimento ao .
cronograma estabelecido na alinea “e”, do inciso I11 o artigo 2. i T

Art.' 4° - A atividade 6peracional especificada na aliniea “b”, do
inciso [l do artigo 2°, deverd ser iniciada 60 (sessenta) dias apds a conclusio do
empreendimento. ' ‘ -

Art. 5 - Os prazos fixados nos artigos 3° e 4°, poderdo ser
prorrogados. por até mais 90 (noventa) dias, por Decreto do Prefeito em caréter
excepcional, desde que devidamente justificados por escrito. e o ¥

Art. 6° - A empresa que for habilitada perdera a qualquer tempo
os beneficios desta Lei, independente de qualduer notificaglio ou interpelagio judicial €
reverterio ao Patrimdnio municipal os imOveis doados com base nesta Lei, com as
benfeitorias nele edificadas se 0 adquirente: | L.

Prefeitura Municipet: Av. Siqueira Campos, uu'-umm-m Tol.118) 33618100 - Fax (18] 33611331
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| — deixar expirar 08 Prazos previstos nos artigos 3°, 4° e 5°.

11 —desviar a finalidade do projeto original; _

II1 - paralisar a atividade por um periodo superior a 4 (quatro) meses;

[V - alterar a composicio societaria sem autorizagio, € .

V - vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equipamentos industriais, que sejam

essenciais a atividade industrial.

' Parigrafo ﬁnic§ - A reversdo tratada no “babut” deste artigo
dar-se-4 sem direito, por parte do donatario a retengdo ou indenizago por qualquer tipo
de benfeitoria ou pagamento por ele efetivado. ;

: Art. T - O imovel alienado por doagdo somenie podera ter sua
dtularidade transferida apos dois anos de efetivo ¢ comprovado funcionamento do

empreendimento.
1

: Art._ 8° - As redes coletoras de_ esgoto, de distribuigo de agua e
energia elétrica, serdo implantados em parceria firmada entre 0 beneficiario, © municipio
¢ a respectiva empresa concessionaria. .

| Art. 9° - Constituirdo parte integrante da escritura de doagdo, .
outorgada na conformidade da presente Lei, as condigdes estabelecidas no artigo 2° item
[1L, alineas B.C e G artigo 6° itens I-[-1I1-IV & V e seu parégrafo {mico. :

: Art. 10 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de -
verbas proprias do or¢amento, suplementadas se Necessario. ,

Art. 11 - Esta Lei entrara em yigor na\data de sua publicaqdo,
revogadas as disposighes em contrario. W ‘ .

; .~ Prdeito Municipal

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data supra ¢ PUBLICADA por
 Edital afixada em lugar proprio de costume. * o :

EDSGNFARIAS DE NOVAES
Chefe de Gabinete

el Manicgal: . Sgue ampes 30 CEP18T00000-To (D061 100- ot 1113611331



Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo :

LEI N° 2.358, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2004,

DA NOVA REDACAO AQ ARTIGO 1° DA LEI N° 2.145 DE 22
DE NOVEMBRO DE 2000 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

EDIVALDO HASEGAWA, Prefeito Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Cimara Municipal APROVOU ¢
ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - O Artigo 1° da Lei n° 2.145 de 22 de novembro de 2000
passa a vigorar com a seguinte redagdo: :

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar
por doagiio a PEDRO FRAQUIM - ME, inscrito no CNPJ n°48.354.013/0001-95, com
sede a rua Sele de Setembro n° 3770, Distrito Industrial, nesta cidade, UM TERRENO de
propriedade da Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, com 3.892,80 metros
quadrados, consistentes do lote 01 da quadra E com as seguintes divisas ¢
confrontacdes: “Inicia-se no ponto 1 situado na Rua Norton Wefort Thimoteo a uma
distdncia de 30.36 metros da rua 02, deste ponto segue em linha reta numa distdncia de
63.53 metros confrontando com a rua Norion Wejort Thimoteoo até o ponto 2, deste
ponto segue em curva de raio de 9.00 metros numa distincia de 9,88 -meiros ’

 confrontando com a rua Marginal até o ponto 3, deste ponlo segue em linha reta numa
distancia de 37,34 metros confrontando com a rua Marginal até o ponlo 4, deste ponto
segue em curva de raio de 9,00 metros numa distdncia de 17,28 metros confroniando
com a rua Candido Portinari aié o ponio 5, deste ponto segue em linha reta mima
distdncia de 43,93 metros confromtando com a rua Candido Portinari até o ponto. 6,
deste ponto deflete a direita e segue em linha reta numa distdncia de 4,00 metros
confrontando com a rua Candido Portinari até o ponio 7, deste ponto deflete a esquerda
e segue em linha reta mma distincia de 13,50 metros confrontando com a rua Candido
Portinari até o ponto8, deste deflete a esquerda e segue em linha reta numa distdncia de
71,00 metros confrontando com o lote 2 até o ponto | origem do perimetro”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigoy na\ data de/sua publicagdo,

revogadas as disposicdes em contrario.

Paraguagu Paulista, 07 de dezembro

EDIVALDO HASEGAWA

Prgfeito Municipal
REGISTRADA, nesta Secretaria em livro proprio na data
afixada em lugar proprio de costume. :

PYBLICADA por Edital

| Chefe de Gabinete |
Prafeiturs Municipal: Av. Sigueira Campes, 1430 - CEP 19700-000 - Tol. 181 3361-9100- Fex (18] 3361-1331



RESOLUGAO N¢ 113, de 17 de JUNHO de1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso I, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° . O Regimento Interno da Camara Municipal de»Paréguagu Paulista passa a vigorar' o
na conformidade do texto anexo. _ :

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final-da Sessao Legislativa em curso, com seus atuais

‘membros: ‘ g : ) _ ‘ '

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato nela

previsto; T amging i :

Il - As ComissGes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que terdo

competéncia em relagdo &s matérias das Comissbes que Ihes sejam correspondentes ou

© com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo; b ‘ .

Il - As liderangas constituidas na forma das disposiges regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagao.

Art, 4° - Revogam-se a Resolugéo e 78, suas alteragdes e demais disposigbes em
contrario. ; : :



I

§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentagao, ndo
poderdo ser refiradas apos a proposig3o fer sido encaminhada 4 Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa. \

§ 5° - A proposicdo retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sess3o legisiativa, salvo deliberagda do Plendrio.

. - SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivameénto
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-&o todas proposigdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagio da CAmara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - J4 aprovadas em turno Gnico, em primeiro ou segundo tumo;
Il - De iniciativa popular, ; B
IV - De iniciativa do Prefeito. ,
g Pardgrafo tinico - A proposigdo podera ser désarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legistativa ordindria da legislatura subsequente, ‘retomando a tramitag3o desde o
estdgio em que se encontrava. g

: - SEGAO V
Do regime da tramitagdo das Proposigdes

Art. 189 - As proposicdes serdo submetidas aos seguintes regimes de framitagao:
| - Urgéncia Especial, ‘ . o
II'-Urgéncia,
Il - Ordinaria. -
Art. 190 - A Urgéncia Especial & a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011) _ : :
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes. - '
| - A concessao de Urgéncia Especial dependera de apresentagéo de requerimento escrito,
que somente serd submetido & apreciagdo do Plendrio se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos: :

a) Pela Mesa, em proposi¢ao de sua autoria;

* b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores; SR |
Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente serd submetido ao Plenario durante o tempo destinado & Ordem do
Dia; \ ‘ .
" IIl - O requerimento de Urgéncia Especial néo sofrerd discussdo, mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos; - ' )
IV - Nao podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial j& votada, salvo nos casos de seguranca e calamidade publica; -
V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua apravagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores. ' _ \
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que néo conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragdo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo unico - A matéria, submefida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrar4 imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia. ‘ '

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais €' se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagéo. A
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§ 1° - Os projetos submetidos a0 Regime de urgéncia serdo enviadds as Comissoes

~ Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento. ‘

§ 3° - O relator designado teré o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissdo Permanente
avocara o processo e emitira parecer. . , )

§ 4° - A Comissdo Permanente terd o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
‘parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir 0 seu parecer, 0 processo
ser4 enviado a outra Comiss&o Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa. _ : 3 ‘
Art. 194 - A tramitacdo ordinéria aplica-se &s proposi¢bes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO i
Dos Projetos
Secdo |
Disposi¢bdes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua funcdo legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica, :
Il - Projetos de Lei; : :
IIl - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugéo. , .
: Paragrafo anico - Sdo requisitos para apresentagdo dos projetos:
a) Ementa de seu contetdo; ‘
b) Enunciag8o exclusivamente da vontade legislativa;
c) Divis&o em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengdo da revogago das dispasicées em contrério, quando for 0 caso;
e) Assinatura do autor; - g
f) Justificacdo, com a exposicdo circunstanciada dos mofivos de mérito que
_fundamentem a adog&o da medida proposta; '
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO II

' ‘ Da proposta de emenda & Lei Orgdnica
Art. 196 - Proposta de Emenda & Lei Orgénica é a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. ‘
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda & Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleiterado;
I - Desde que nfo esteja sob intervencéo estadual, estado de sitio ou de defesa; ,
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois turnos de votagao,
cam intersticio minimo de 10 (dez). dias ¢ serd aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. . A /
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda & Lei Organica, no que ndo colidir com o
estatuido nesta secdo, as disposi¢es regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis. :

SEGAO i
Dos Projetos de Lei .
 Art. 200 - Projeto de Lei & a proposicdo que temr por fim regular toda a matéria de
competéncia da CAmara e sujeita a sangdo do Prefeito. . :

Paragrafo tinico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:

| - Do Vereador; '
Il - Da Mesg;
Il - Das Comissdes Permanentes; B
IV - Do Prefeito,
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- V- De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criaglo, estruturagdo e atribuiges das Secretarias, orgdos e entidades da

Administragdo Puablica Municipal; ; '

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo pubhca direta e autarquica

bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao;

lIl - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 paragrafo 1° da Constituigéo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o or¢gamento anual, bem como a -

abertura de créditos suplementares e especiais.(art. 165 e 167, Vda C. F) '
~ § 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas

que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.’

\ § 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias ndo serdo

~ aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrefo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de

Lei respéctivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cmco) dias, contados de seu recebimento

na Secretaria Administrativa.

o § 1° - Esgotado sem deliberacdo, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagéo (art. 64, pardgrafo 2° da Constituicdo Federal).

‘ § 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para 0s

quais se exija aprovagdo por quérum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao correm no penodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposi¢des regimentais, a Camara poderé apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha salicitado prazo de
apreciagdo.

Art. 203 - O projeto de Iel que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as

Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo unico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competencla
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretars a rejeigdo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto

de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da malona absoluta dos

membros da Camara (art. 67, Constituicéo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de aprecnaq.éo deverao constar

obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes -

do término do prazo.

Art. 206 - Sdo de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,

da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cente) do

eleitorado, atendidas as disposicdes do Capitulo | do Titulo VIII deste Regimento.

SEGAO IV
\ Dos Projetos de Decreto Legislativo :
Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo € a proposwéo de competéncla privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia interna, ndo sujeita a sangao do Prefeito e
cuja promulgagéo compete ao Presidente da Camara. :
'§ 1°- Constitui matéria de Decreto Legislativo:
a) a fixacao da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito
b) suprimido
¢) a concessdo de licenca ao Prefeito; o
d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;
€) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.
§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c’ e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

. SEGAO V
Dos Projetos de Resolugao
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